
Dirección General de Turismo 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden
de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

Page 1 of 9

24/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

99
60

13
16

37
69

82
80

45
48

Ref: 59/277596.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de
conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 102/2020 de 12 de febrero)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 9

24/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

99
60

13
16

37
69

82
80

45
48



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

642 ***0281** Fernandez Hernanz, Francisco José 110.70

643 ***4728** Mallorquin Carrasco, Noelia 444.13

644 ***4545** Quirós Cárdenas, Miguel Angel 353.00

645 ***6752** CAMPO USIETO, RAQUEL 262.79

646 ***4226** RUBIO GARCIA, JOSE MARIA 600.00

647 ***6501** Prieto Sánchez, Carlos 87.30

648 ***9039** ALBEZA PIQUERAS, ANTONIO 316.68

649 ***8804** Alonso Barba, Benjamin 160.02

650 ***0225** Suárez Sedano, Ángela 260.00

651 ***1317** Ostariz Romeo, Santiago José 61.75

652 ***3950** Frame Suárez , CALAN STUART 189.00

653 ***0181** esnaola altuna, jesus 337.88

654 ***7601** Quintana Roger, Miriam Nerea 94.00

655 ***3891** Ruiz Gómez, Juan Isidro 189.00

656 ***0550** PÉREZ PÉREZ, ANA 61.75

657 ***4120** Castaño Gallo, Itxasne 205.87

658 ***9399** Fernández Suárez, Lorena 174.00

659 ***5099** Casado Mazcuñan, Rosa María 127.01

660 ***8098** Blanco Alvarez, Nuria 350.50

661 ***1766** PORRES, PILAR 350.83

662 ***2528** Fernandez Lucio, Emilio 105.30

663 ***4488** Blanco Barreiro, Jose 440.97

664 ***7327** Ferriz Ruiz, Alejandro 279.90

665 ***8761** Chiner Baño, Carmen 213.40

666 ***1435** Becerril Ruiz, Maria Amaya 193.08

667 ***0771** Santé Abal, María del Carmen 127.01

668 ***5300** castaño, Nerea 205.87

669 ***0130** FERNÁNDEZ SÁNCHEZ, RAFAEL 383.97

670 ***7372** Arribas Martinez, Sandra 236.56

671 ***8063** amo cerezo, sergio 441.04

672 ***7071** Gerassis Davite, Saki 184.00

673 ***7686** couto, soledad 462.20

674 ***6026** Asynger Maraj, David 78.00

Page 3 of 9

24/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

99
60

13
16

37
69

82
80

45
48



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

675 ***9816** Rubio Garcia , Antonio Manuel 90.00

676 ***0831** Alvarez Casado, Ana Isabel 402.00

677 ***2726** Cruz Cortes, Rosa Maria 419.10

678 ***5448** Justamante Pascual, Clara 150.00

679 ***5767** Gil-Orozco Ramos, Práxedes 165.60

680 ****4813* Lei, Xiaohang 287.73

681 ***3763** Gago Martín, Miriam 213.42

682 ***5879** Linares Abad, María Carmen 349.65

683 ***7639** Maya Maya, José luis 98.10

684 ***8846** Barrera Romero, Adrián 55.00

685 ***4513** IZQUIERDO GOMEZ, AMPARO 263.25

686 ***5156** Castro Rodríguez, Sergio 292.50

687 ***7595** Langa Mesas, Santiago 209.96

688 ***4165** SUÁREZ FRANCK, MAURICIO EDUARDO 224.19

689 ***5907** Morcillo Lopez, Miguel Angel 104.30

690 ***0881** Codes Saenz, Isabel 385.00

691 ***2390** Gil Carrillo, Rubén 251.99

692 ***1532** OLMEDO BARRIOS, JOSE VIDAL 306.00

693 ***7925** Fernandez Guevara, Joseph Hardy 32.92

694 ***2762** Lleonart Roig, Jordi 168.85

695 ***8870** Baena Vera, Sandra 257.40

696 ***3101** LOPEZ MORALES, MARIA LUISA 97.75

697 ***4744** Muñoz Conde , Jose Francisco 146.50

698 ***6214** FERNANDEZ PEREZ, ANTONIO 240.50

699 ***6145** Esteban Lara, Daniel 282.51

700 ***5987** Ruiz Sánchez , Sebastián 395.85

701 ****5844* Martínez Saldívar, Teresa Adriana 227.00

702 ***5460** Fernandez Cuesta, Manuel Valentin 338.93

703 ***5077** Pérez de Giles, Paula 422.10

704 ***1594** Vierge Ruiz, Oscar 400.00

705 ***7287** Cantarero López, MIguel Ángel 119.00

706 ***3248** Bonet Vidal, Ana Maria 279.54

707 ***1151** Barrios, Eva 391.63

Page 4 of 9

24/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

99
60

13
16

37
69

82
80

45
48



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

708 ***5589** Revert Posada, María alejandra 281.13

709 ***1335** GIRONÉS REMÍREZ, Carlos 236.56

710 ***3527** Alzamora escardibul, Emilio 600.00

711 ***8354** Minguez Alvarez, Jose Maria 189.36

712 ***2726** Marín Román, Miguel Angel 70.84

713 ***3091** Herreros Izquierdo, Javier 44.65

714 ***1183** Muñoz Gonzalez, Noelia 85.50

715 ***6030** ALMIRA MARCO, MARIA TERESA 166.86

716 ***5875** Barrachina Pastor, Gabriel 188.60

717 ***5555** Igual julian, Lourdes 163.35

718 ***1781** GARCIA LEON, MARIA TERESA 68.00

719 ***6718** García Nieves, José Manuel 177.65

720 ***7188** Arratia, Jennifer 78.00

721 ***2570** RUIZ JABONERO, CARMEN 189.00

722 ***4285** BERZAL ROJO , MARÍA JOSÉ 90.65

723 ***7597** Xaus Regordosa, Maria Teresa 93.60

724 ***1322** Arveras Alonso, Carlos Manuel 37.50

725 ***6536** Molina Muley, Antonio 114.95

726 ***6341** Rosales Carrillo, César 148.50

727 ***5763** Díaz Sánchez, Carlos Rufino 55.00

728 ***5943** Molano Garcia, María José 185.25

729 ***2807** Vázquez Rascado, Víctor Manuel 65.13

730 ***5735** Catalán Mula, Juan Antonio 280.48

731 ***9965** Pérez Iglesias, Salvador 292.60

732 ***0274** de la Peña y Montes de Oca, Jorge Elías 122.00

733 ***9211** Pérez Palomar, José Vicente 96.50

734 ***1202** Pancorbo Santamaria, Marcos 230.90

735 ***8382** Gonzalez-Rothvoss, Angel 380.52

736 ***9080** Guillauma Fernandez , Maria José 130.23

737 ***3468** Cano García, Juan José 541.17

738 ***1243** Espiña Campos, ISABEL 193.60

739 ***4303** Pérez Marín, Pedro 163.50

740 ***4017** López Martínez, Fátima 213.20

Page 5 of 9

24/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

99
60

13
16

37
69

82
80

45
48



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

741 ***2107** PEREZ MANJARON, MARIA JOSE 79.75

742 ***4159** Galan Escudero, Clara 358.50

743 ***9388** Peiró Molina, Esteban 460.60

744 ***3604** Rigo Binimelis, Miguel 515.20

745 ***9809** Perez Velasco, Ana 366.93

746 ***1126** Barrio Maestre, Ricardo 74.43

747 ***6518** Alameda Carrillo, Raul 298.00

748 ***1887** fanjul casal, alberto 505.00

749 ***3643** Parra Reaño, Jaime 120.00

750 ***3965** Morales Garcia , María Pilar 192.50

751 ***8135** Caamaño Rodríguez, Manuela 264.00

752 ***2815** Solis Corchado, Eva 107.10

753 ***9163** FERNANDEZ GIL, JOSE LUIS 597.55

754 ***6199** manzanera expósito, laura 29.50

755 ***6673** ayesta, carlos 225.90

756 ***0228** MENDOZA HERRERA, VERONICA 360.50

757 ***8237** Garcia Molero, Yolanda 419.10

758 ***4950** ESPEL SANCHEZ, SIMON 72.90

759 ***3623** Rodriguez Rodriguez, Ana Lucia 297.50

760 ***3357** REINA DEL AMOR, JOSE 177.10

761 ***5076** Chorat Riera, Genoveva 171.00

762 ***4349** guerra lafuente, noelia 136.90

763 ***4662** Leivas Cuervo, Cristobal 297.50

764 ***5108** RONDON VALLE, SARONE 375.84

765 ***3169** AZCUTIA GORMEDINO, ANGEL 71.16

766 ***6089** Leon Manzano, miguel 144.00

767 ***9199** PECELLIN PINILLA, FRANCISCO 537.00

768 ***9578** Melguizo casares, María del carmen 140.20

769 ***2766** Jávega Pérez, Joaquín 353.70

770 ***1791** Gonzalez Rodriguez , Belen 120.60

771 ***8708** BARRA SANZ, ANGEL MIGUEL 400.00

772 ***2228** TERUEL PEREZ, ALEJANDRO 178.59

773 ***9962** Lopez Selles, Marina 208.80

Page 6 of 9

24/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

99
60

13
16

37
69

82
80

45
48



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

774 ***6148** PECELLIN VILAR , DANIEL 537.00

775 ***3000** Anguita Sánchez, Jorge 288.27

776 ***1289** Losón Casal, Sergio 378.61

777 ***0476** Peral Sánchez, María del Carmen 122.00

778 ***2271** ARCE GARCIA, JAVIER 214.20

779 ***8551** Del Rio Garcia, José Arturo 88.40

780 ***1026** Babé Romero , Belén 400.00

781 ***4487** Coma Tatay, Inmaculada 208.00

782 ***2183** Pérez Rodrigo, Araceli 535.99

783 ***2156** GARCIA MONTERO, MARIA TRINIDAD 337.73

784 ***0969** Tutyk Korobko, Alina 225.00

785 ***0653** romero, elisa 104.51

786 ***5928** Sempere López, Vicente 233.23

787 ***9597** MONTIEL RODRIGUEZ, PEDRO FAUSTINO 205.13

788 ***8462** Trabado Perez, Leyre 208.06

789 ***2315** De los Bueis Miguel, Nerea 219.40

790 ***3745** LOPEZ CANTILLO, JORGE 184.63

791 ***3610** GOMEZ BORREGUERO, MIGUEL ANGEL 295.00

792 ***5546** Barrientos Monteagudo, Manuel 73.50

793 ***2158** VILAR, MANUEL JARQUE 69.85

794 ***6747** CARRERA ABAD, BLANCA 202.43

795 ***2364** Junquera Fernández, David 214.70

796 ***3586** Vazquez Gomez, Rosana 355.00

797 ***0837** Martinez Hombrado, Miguel Angel 75.00

798 ***3258** Álvaro Ballesteros, José Alberto 92.99

799 ***2702** Moya González, Elisa 278.88

800 ***0577** Martinez Garcia, Mjesus 282.50

801 ***7108** MAYORAL FIGUEROA, MARIA DE LA PALOMA 127.78

802 ***4664** Lavin fuentes, Marta 240.53

803 ***0247** URUEL CASTAN, MARIA 302.00

804 ***5339** Hernando García , Juan Carlos 363.80

805 ***3946** VAZQUEZ MOURE, MIRIAM 237.00

806 ***2969** POCH ECHEVERRIA, ANA 580.50

Page 7 of 9

24/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

99
60

13
16

37
69

82
80

45
48



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

807 ***7752** PORTA VILLAR, LUIS MANUEL 600.00

808 ***2316** Blasco Simón, Eva María 222.74

809 ***2528** Fernandez Lucio, Maria Asuncion 200.93

810 ***1315** Sebastian Valle, MANUEL 174.00

811 ***2241** Ferrer Nadal, Marta 312.00

812 ***5110** Casas Gracia, David 89.10

813 ***7100** Fernández lozano, Juan Carlos 363.00

814 ***7932** Jimenez Saiz, Alejandro 61.20

815 ***2033** CASTIÑEIRA MARQUEZ, GENARO 370.00

816 ***6093** GARCIA MORENO, ROCIO 573.50

817 ***8613** García Medina, Almudena 108.30

818 ***0058** Guardo Briz, Javier 284.99

819 ***0420** García Latorre, Sofía 483.06

820 ***6751** Partida de la Rosa, María 90.00

821 ***2747** Yoshikawa , Paulo 88.00

822 ***4026** Rabal Méndez, Pedro 152.62

823 ***2851** GABALDON, ALMUDENA 72.00

824 ***4820** RIERA RIERA , DAVID 291.01

825 ***4181** Rull Palenzuela, Jesús Miguel 490.25

826 ***6691** López Rodríguez, Beatriz 42.50

827 ***6363** Vila Sanchis, Jose 592.50

828 ***7183** Rojo Fernandez, Ramon 350.00

829 ***0674** González Pérez, Paula 155.50

830 ***0393** AUSINA TORONDEL, MARIA DESAMPARADOS 367.00

831 ***8927** Castillo Lag, María José 253.44

832 ***0100** Al-Tef Cordero, Vanessa 66.50

833 ***1588** Sánchez cuarental, Cristina 159.00

834 ***8937** Apellaniz Langreo, Blanca 174.60

835 ***0232** CLARIMON GUIRAL, EVA 185.00

836 ***4169** BALAGUER FERNANDEZ, CRISTINA 127.01

837 ***0906** Cano Martinez, Alejandro 123.75

838 ***7323** PLUMED, DAVID 127.01

839 ***3912** Ramon laguna, Maria 288.00

Page 8 of 9

24/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

99
60

13
16

37
69

82
80

45
48



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

840 ***7760** RUBIO, OCTAVIO 337.50

841 ***3260** Campuzano Rivero, Yesica 157.47

842 ***8890** Nuñez Ten, Jose Luis 262.65

Page 9 of 9

24/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

99
60

13
16

37
69

82
80

45
48


		2021-11-24T10:03:47+0100




